DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/07/2018
| Edição: 138
| Seção: 1
| Página: 42

Órgão: Ministério do Meio Ambiente/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 288, DE 13 DE JULHO DE 2018

Divulga o resultado das metas globais de desempenho institucional do Instituto Chico Mendes

de Conservação da Biodiversidade, no período de 1° de junho 2017 a 31 de maio 2018, para fins de

pagamento da Gratificação de Desempenho de Atividade de Especialista Ambiental - GDAEM e da

Gratificação de Desempenho de Atividade Técnico-Executiva-GTEMA.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e considerando o

disposto na Portaria nº 465, de 26 de novembro de 2013, e o que consta no Processo Administrativo nº

02000.009900/2018-85 resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo desta Portaria, os resultados alcançados nas Metas

Institucionais Globais do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Instituto Chico

Mendes no período de 1º de junho de 2017 a 31 de maio de 2018, para fins de pagamento da Gratificação

de Desempenho de Atividade de Especialista Ambiental GDAEM, e da Gratificação de Desempenho de

Atividade Técnico-Executiva-GTEMA, devida aos ocupantes dos cargos efetivos do Instituto Chico Mendes,

pertencentes à Carreira de Especialista em Meio Ambiente.

Art. 2º Para fins de atribuição da parcela institucional referente às Metas Institucionais Globais

da Gratificação de Desempenho de Atividade de Especialista Ambiental -GDAEM e da Gratificação de

Desempenho de Atividade Técnico-Executiva-GTEMA, o total de pontos a ser atribuído aos servidores é de

80 (oitenta) pontos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON DUARTE

ANEXO

METAS

GLOBAIS
INDICADOR

META DO

PERÍODO
RESULTADO

UNIDADE

DE

MEDIDA

FÓRMULA

DE

CÁLCULO

FONTE

Contribuir

para a

conservação

das espécies,

ecossistemas

e diversidade

genética

Percentual

cumulativo de

espécies

ameaçadas de

extinção com Planos

de Ação Nacional-

PAN

55% 55,07% Percentual

(no espécies

ameaçadas

de extinção

com PAN

*100) /

nototal de

espécies

ameaçadas

de extinção

CGESP/DIRIO

Percentual de

solicitações de

pesquisa analisadas

antes do término do

prazo no período

98% 98,13% Percentual

(no de

solicitações

de

autorização

para

pesquisa

recebidas

no período e

analisadas

antes do

término do

prazo *100)

/ no total de

solicitações

de

autorização

para

pesquisa

recebidas

no período

CGPEQ/DIBIO

Número de espécies

da fauna com

estado de

conservação

avaliado no período

3.000 2.744 Unidade

Somatório

de espécies

da fauna

com estado

de

conservação

avaliado no

período

CGPEQ/DIBIO

Fortalecer a

economia

das

populações

tradicionais

associadas às

unidades de

conservação

federais

Número, de

unidades de

conservação das

categorias Reserva

Extrativista, RESEX,

Reserva de

Desenvolvimento

Sustentável, RDS e

Floresta Nacional,

FLONA, que tenham

populações

tradicionais, com

perfil de família

beneficiada

elaborado

29 29 Unidade

Somatório,

cumulativo,

RESEX, RDS

Sustentável

e FLONA,

que tenham

populações

tradicionais,

com perfil

de família

beneficiada

elaborado

CGPT/DISAT

Fortalecer e

integrar

instrumentos

de gestão

Número de

conselhos gestores

de unidades de

conservação com

reunião no período

140 173 Unidade

Somatório

de

conselhos

gestores de

unidades de

conservação

com reunião

no período

CGSAM/DISAT

Percentual

cumulativo de

unidades de

conservação e

Centros Nacionais

de Pesquisa e

Conservação

aderidos ao

Programa Nacional

de Voluntariado

42% 48,78 Percentual

(no de UC e

Centros que

aderiram ao

Programa

Nacional de

Voluntariado

* 100) /

nototal de

UC federais

e Centros

CGSAM/DISAT

Número de planos

de manejo de UC

federais publicados

no período

13 14 Unidade

Somatório

de planos

de manejo

aprovados

com portaria

publicada

no período

CGCAP/DIMAN

Ampliar o uso

público nas

unidades de

conservação

federais

Número de

visitantes

registrados nas

unidades de

conservação

federais no período

8.000.000 8.475.356 Unidade

Somatório

de visitantes

nas

unidades de

conservação

federais no

período

CGUEP/DIMAN

Assegurar a

proteção das

unidades de

conservação

federais

Número de

unidades de

conservação

atendidas por

brigada contratada

pelo ICMBio

68 78 Unidade

Somatório

de unidades

de

conservação

federais

atendidas

por brigada

contratada

pelo ICMBio,

no período

CGPRO/DIMAN

Fortalecer a

política de

gestão de

pessoas

Percentual de

servidores efetivos

que passaram por

capacitação no

período

25% 33% Percentual

(no de

servidores

efetivos que

passaram

por

capacitação

no período *

100) /

nototal de

servidores

CGGP/DIPLAN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.